
VOSGES

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°88-2023-123

PUBLIÉ LE 16 NOVEMBRE 2023



Sommaire

Direction départementale des territoires des Vosges / SER
88-2023-11-14-00006 - Arrêté n° 478/2023 du 14 novembre 2023
portant agrément pour

la prise en charge, le transport et l’élimination des matières
de vidanges issues des

systèmes d’assainissement non collectif (5 pages) Page 3

88-2023-11-16-00001 - Arrêté n°485/2023/DDT du 16 novembre 2023 portant autorisation

d’effectuer des mesures administratives de destruction de
sangliers (3 pages) Page 9

88-2023-11-16-00002 - Arrêté n°486/2023/DDT du 16 novembre 2023
portant

autorisation d’effectuer des mesures administratives de destruction de cerfs
sika en

divagation (3 pages) Page 13

Prefecture des Vosges / DCL
88-2023-11-13-00011 - Arrêté portant composition de la commission de contrôle chargée

de la régularité des listes électorales de la commune de LA CROIX-AUX-MINES (2

pages) Page 17

2



Direction départementale des territoires des Vosges

88-2023-11-14-00006

Arrêté n° 478/2023 du 14 novembre 2023

portant agrément pour la prise en charge, le transport et

l’élimination des matières

de vidanges issues des systèmes d’assainissement non

collectif

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2023-11-14-00006 - Arrêté n° 478/2023 du 14 novembre 2023
portant agrément pour la prise en charge, le transport et l’élimination des matières
de vidanges issues des systèmes d’assainissement non collectif

3



Direction départementale  
des territoires des Vosges

Arrêté n° 478/2023 du 14 novembre 2023
portant agrément pour la prise en charge, le transport et l’élimination des matières

de vidanges issues des systèmes d’assainissement non collectif

La préfète des Vosges,
Chevalier de la Légion d’honneur,

Vu le code de la santé publique, notamment son article L1331-1-1 ;

Vu le code général des collectivités territoriales, notamment son article L.2224-8 ;

Vu le code de l'environnement, notamment ses articles R.211-25 à 45, R.214-5 et
R.541-50 à 53 ;

Vu le décret du 5 octobre 2022 nommant Mme Valérie MICHEL-MOREAUX, préfète
des Vosges ;

Vu l'arrêté  du  7  septembre  2009  définissant  les  modalités  d'agrément  des
personnes réalisant les vidanges et prenant en charge le transport et l'élimination des
matières extraites des installations d'assainissement non collectif ;

Vu la demande de renouvellement d’agrément reçue le 18 octobre 2023, présentée
par Eric LATTRAYE représentant de l’entreprise SARL L.P.T.P. ;

Considérant  que  le  dossier  présenté  par  l’entreprise  SARL  L.P.T.P.  répond  aux
obligations  réglementaires  et  techniques  exigibles  en  matière  d’entretien  des
dispositifs d’assainissement non collectifs ;

Sur proposition du directeur départemental des territoires

ARRETE :

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2023-11-14-00006 - Arrêté n° 478/2023 du 14 novembre 2023
portant agrément pour la prise en charge, le transport et l’élimination des matières
de vidanges issues des systèmes d’assainissement non collectif

4



TITRE 1er : OBJET DE L'AUTORISATION

Article 1er  - Objet de l'agrément

Les entreprises réalisant les vidanges des installations d'assainissement non collectif,
prenant en charge le transport et l'élimination des matières extraites, sont soumises à
agrément préfectoral.

Les matières de vidange sont constituées des boues produites par les installations
d'assainissement non collectif.
La vidange et le transport sont les opérations consistant à extraire les matières de
vidange de leur lieu de production et à les acheminer vers le lieu de leur élimination.
L'élimination est l'opération consistant à détruire, traiter ou valoriser les matières de
vidange dans le but de limiter leur impact environnemental ou sanitaire.
À ce titre l’entreprise ci-dessous désignée détient l’agrément : N° 88_ANC_2013/01/R.

Article 2 - Identification du demandeur

Raison sociale : Entreprise : SARL L.P.T.P.

Adresse : 3, grand rue 
88170 PLEUVEZAIN

N° SIRET : 525 350 039 00018

Le récépissé de déclaration relative à l'activité de transport par route, de négoce et
de courtage de déchets non dangereux figure en annexe I du présent arrêté.
En  application  de  l'article  R.541-53  du  code  de  l'environnement,  une  copie  du
récépissé  de  déclaration  doit  être  conservée  à  bord  de  chaque  véhicule,  afin  de
pouvoir être présentée en cas de contrôle.

Article 3 - Caractéristique de la demande

La quantité maximale annuelle de matières de vidange demandée par l'entreprise est
de : 200 m3/an.

Le périmètre d’activité de l’entreprise peut s’étendre aux départements limitrophes
du département des Vosges : la Haute-Marne et la Meurthe-et-Moselle.

L’ exutoire d’élimination des matières collectées par le demandeur est le dépotage en
station  d’épuration  de  NEUCHATEAU,  selon  les  termes  de la  convention  cosignée
entre les deux parties.

Article 4 - Validité de l'agrément

Le présent agrément a une durée de validité de dix (10) ans, à compter de la date de
signature du présent arrêté.

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2023-11-14-00006 - Arrêté n° 478/2023 du 14 novembre 2023
portant agrément pour la prise en charge, le transport et l’élimination des matières
de vidanges issues des systèmes d’assainissement non collectif

5



La demande de renouvellement de l'agrément est faite selon les mêmes modalités
que la demande initiale et transmise au préfet au moins six (6) mois avant la date
limite de fin de validité de l'agrément initial.

TITRE 2 : DISPOSITIONS GÉNÉRALES

Article 5 - Traçabilité et documents à établir

L'entreprise agréée doit être en mesure de justifier,  à tout instant,  du devenir des
matières de vidange dont elle a pris la charge.

Un  bordereau  de  suivi  des  matières  de  vidange,  comportant  à  minima  les
informations prévues à l'annexe II  de l'arrêté du 7 septembre 2009 définissant les
modalités d'agrément des personnes réalisant les vidanges, est établi  pour chaque
vidange, par la personne agréée et en trois volets.
Ces trois  volets  sont conservés respectivement par  le  propriétaire de l'installation
vidangée, la personne agréée et le responsable de la filière d'élimination.
Le volet conservé par le propriétaire de l'installation vidangée est signé par lui-même
et la personne agréée. Ceux conservés par l'entreprise agréée et le responsable de la
filière d'élimination sont signés par les trois parties.
Par mesure de confidentialité, le volet remis au responsable de la filière d'élimination
des  matières  de  vidange  ne  mentionne  pas  les  coordonnées  du  propriétaire  de
l'installation.
L'entreprise agréée tient un registre, classé par dates, comportant les bordereaux de
suivi des matières de vidange. Ce document est tenu en permanence à la disposition
du préfet et de ses services. La durée de conservation de ce registre par l'entreprise
agréée est de dix (10) années.
Un  bilan  de  l'exercice  de  son  activité  de  vidange  de  l'année  "n" est  adressé  par
l'entreprise agréée, avant le 1  er   avril de l'année "n + 1", au préfet  . Ce bilan comporte à
minima :

• les informations concernant le nombre d'installations vidangées par commune
et les quantités totales de matières correspondantes ;

• les quantités de matières dirigées vers les filières d'élimination ;
• un  état  des  moyens  de  vidange  dont  dispose  l'entreprise  agréée  et  les

évolutions envisagées.
Ce document  comprend en  annexe  une attestation  signée  par  le  responsable  de
chaque filière d'élimination indiquant notamment la quantité de matières de vidange
livrée par l'entreprise agréée.
Le registre et le bilan sont conservés dans les archives de l'entreprise agréée pendant
dix (10) années.

Article 6 - Exigences en termes de matériel et de formation

Le matériel doit être affecté exclusivement à l’activité de vidange.

Les caractéristiques techniques (débit des pompes, section des tuyaux, équipements
annexes)  doivent  permettre  à  l’entreprise  d’assurer  pleinement  la  vidange  et
l’entretien des systèmes d’assainissement et  notamment les dispositifs  permettant

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2023-11-14-00006 - Arrêté n° 478/2023 du 14 novembre 2023
portant agrément pour la prise en charge, le transport et l’élimination des matières
de vidanges issues des systèmes d’assainissement non collectif

6



d’assurer  les  fonctions d’hydrocurage complet du réseau et  de remise en eau des
fosses.
En aucun cas, une tonne à lisier ne peut être utilisée à des fins d’entretien de systèmes
d’assainissement non collectif (ANC).
Le personnel de l’entreprise affecté à l’entretien des systèmes d’ANC et à la vidange
doit pouvoir justifier soit de formations à l’exercice des métiers de la vidange soit
d’une  expérience  professionnelle  lui  permettant  d’atteindre  les  objectifs  de
performance et de résultats exigés.

Article 7 - Communication à des fins commerciales ou publicitaires

Lorsqu'il  est  fait  référence  à  l'agrément  sur  des  documents  rédigés  à  des  fins
commerciales ou publicitaires, seule est autorisée la mention suivante :

"Agréé par l'Etat pour l'activité de vidange et de prise en charge du transport et de
l'élimination des matières extraites des installations d'assainissement non collectif –
Se reporter à la liste des personnes ou entreprises agréées sur le site internet des
services de l'Etat de la préfecture ayant délivré l'agrément".

Article 8 - Modification de l'activité

Toute  modification  apportée  par  le  pétitionnaire  de  nature  à  entraîner  un
changement notable des éléments du dossier de la demande d'agrément doit être
portée à la connaissance du préfet.

Article 9 - Caractère de l'agrément

L'agrément est accordé à titre personnel,  précaire et révocable sans indemnité de
l'Etat exerçant ses pouvoirs de police.

L'agrément peut être  suspendu ou son champ d'activité  restreint  pour  une durée
n'excédant pas deux (2) mois, dans les cas suivants :

• lorsque la capacité des filières d'élimination des matières de vidange ne permet
pas de recevoir la quantité maximale pour laquelle l'entreprise a été agréée ;

• en  cas  de  manquement  par  l'entreprise  aux  obligations  de  l'arrêté  du
7 septembre 2009, en particulier, en cas d'élimination de matières de vidange
hors des filières prévues par l'agrément ;

• en cas de non-respect des éléments déclarés.

L'agrément peut être retiré ou modifié à l'initiative du préfet, après mise en demeure
restée sans effet et sur avis du CODERST, dans les cas suivants :

• en  cas  de  faute  professionnelle  grave  ou  de  manquement  à  la  moralité
professionnelle ;

• en  cas  de  manquement  par  l'entreprise  aux  obligations  de  l'arrêté  du
7 septembre 2009, en particulier, en cas d'élimination de matières de vidange
hors des filières prévues par l'agrément ;

• en cas de non-respect des éléments déclarés  .

Faute pour  le  permissionnaire  de se  conformer  dans  le  délai  fixé  aux dispositions
prescrites, l’administration pourra prononcer la déchéance du présent agrément et,

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2023-11-14-00006 - Arrêté n° 478/2023 du 14 novembre 2023
portant agrément pour la prise en charge, le transport et l’élimination des matières
de vidanges issues des systèmes d’assainissement non collectif

7



prendre les mesures nécessaires pour faire disparaître aux frais  du permissionnaire
tout dommage provenant de son fait, ou pour prévenir ces dommages dans l’intérêt
de  l’environnement,  de  la  sécurité  et  de  la  santé  publique,  sans  préjudice  de
l’application  des  dispositions  pénales  relatives  aux  contraventions  du  code  de
l’environnement.

Le bénéficiaire dont l'agrément a été retiré ne peut prétendre à un nouvel agrément
dans les six (6) mois à compter de la notification de la décision de retrait.

Article 10 - Réserve des droits des tiers

Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés.

Article 11 - Autres réglementations

Le  présent  agrément  ne  dispense  en  aucun  cas  le  permissionnaire  de  faire  les
déclarations ou d’obtenir les autorisations requises par d’autres réglementations.

Article 12 - Publication et information des tiers

Un avis au public faisant connaître les termes du présent agrément sera publié à la
diligence des services de la préfecture du département des  Vosges, et aux frais du
permissionnaire,  en caractères apparents,  dans deux journaux locaux ou régionaux
diffusés dans le département des Vosges.

Le présent agrément sera à disposition du public sur le site internet des services de
l'Etat de la préfecture des Vosges.

Article13 - Exécution

Le secrétaire général de la préfecture, le directeur départemental des territoires, le
directeur de l’Agence régionale de la santé, l'Office français de la biodiversité, le maire
de la commune concernée sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution
du  présent  agrément  qui  sera  publié  au  recueil  des  actes  administratifs  de  la
préfecture des Vosges.

Fait à Epinal, le 14 novembre 2023
La préfète,

Par délégation, le Sous-Préfet,
Secrétaire Général

SIGNÉ

David PERCHERON
D  élais et voies de recours   :

Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de Nancy
dans les deux mois à compter de sa notification ou de sa publication.

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2023-11-14-00006 - Arrêté n° 478/2023 du 14 novembre 2023
portant agrément pour la prise en charge, le transport et l’élimination des matières
de vidanges issues des systèmes d’assainissement non collectif

8



Direction départementale des territoires des Vosges

88-2023-11-16-00001

Arrêté n°485/2023/DDT du 16 novembre 2023 portant

autorisation d’effectuer des mesures administratives de

destruction de

sangliers

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2023-11-16-00001 - Arrêté n°485/2023/DDT du 16 novembre 2023 portant autorisation d’effectuer des
mesures administratives de destruction de
sangliers

9



Direction départementale
des territoires des Vosges

Arrêté n°485/2023/DDT du 16 novembre 2023

La préfète des Vosges,
Chevalier de la Légion d’honneur,

Vu l'arrêté du 19 Pluviôse an V relatif à la chasse des animaux nuisibles,

Vu

Vu

Vu

Vu

Vu

Vu

Vu

Vu

Vu

Vu

Vu

portant autorisation d’effectuer des mesures administratives de destruction de 
sangliers

le code de l’Environnement, notamment les articles L.427-1 à L.427-7, R.427-1 à 
R.427-4 ;

le décret 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des Préfets, à 
l’organisation et à l’action des Services de l’État dans les régions et 
départements ;

le décret du 05 octobre 2022 nommant Valérie MICHEL-MOREAUX préfète des 
Vosges ;

l’arrêté du Premier ministre et du ministère de l’Intérieur du 10 novembre 2022 
nommant M. Laurent MARCOS, directeur départemental des territoires des 
Vosges ;

l’arrêté préfectoral du 15 septembre 2023 portant délégation de signature à M. 
Laurent MARCOS, directeur départemental des territoires des Vosges ;

la décision du 19 septembre 2023 de subdélégation de signature relative aux 
attributions de la direction départementale des territoires ;

la circulaire du 31 juillet 2009 relative à la mise en œuvre du plan national de 
maîtrise du sanglier,

l’arrêté préfectoral n°239/2023/DDT du 21 juillet 2023 modifié portant 
nomination des lieutenants de louveterie sur le département des Vosges pour la 
période 2020-2024 ;

le signalement de M. ALBATI Pascal, rapportant des dégâts de sangliers sur les 
parcelles agricoles et propriétés privées  ;

le rapport du 30 octobre 2023 de M. Vincent FACCENDA, lieutenant de 
louveterie territorialement compétent ;

l'avis favorable du 06 novembre 2023 du président de la fédération 
départementale des chasseurs des Vosges ;

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2023-11-16-00001 - Arrêté n°485/2023/DDT du 16 novembre 2023 portant autorisation d’effectuer des
mesures administratives de destruction de
sangliers

10



Sur proposition du directeur départemental des territoires,

 

CONSIDÉRANT que l’article L 427-6 du code de l’environnement dispose qu’à « chaque 
fois qu’il est nécessaire, sur l’ordre du représentant de l’État dans le département, après 
avis du directeur départemental des territoires et du président de la fédération 
départementale ou interdépartementale des chasseurs, des opérations de destruction 
de spécimens d’espèces non domestiques sont effectuées […] pour prévenir les 
dommages importants, notamment aux cultures, à l’élevage, aux forêts, aux pêcheries, 
aux eaux et à d’autres formes de propriétés » ;

CONSIDÉRANT qu’il convient de protéger les terrains privés, les parcelles agricoles et 
de gérer la population de sangliers sur cette zone ;

ARRÊTE :

Article 1 : M. Vincent FACCENDA, lieutenant de louveterie des Vosges, est chargé de 
mettre en œuvre des mesures administratives de destruction de sangliers sur la 
commune de EPINAL, quartier Saint-Laurent, sur et à proximité immédiate des parcelles 
prairies et propriétés privées impactées par des dégâts de sangliers .

Article 2 : Ces opérations sont exécutées sous la direction de M. Vincent FACCENDA 
qui pourra se faire assister par tous les lieutenants de louveterie du département des 
Vosges, ainsi que par toute personne désignée par ses soins et sous son entière 
responsabilité.

Article 3 : La destruction est autorisée par tirs de jour comme de nuit. L’utilisation d’un 
véhicule à moteur et de sources lumineuses sont autorisés.
L’utilisation de moyens susceptibles d’améliorer l’efficacité des tirs de prélèvement 
d’individus de l’espèce sangliers est également autorisée pour les lieutenants de 
louveterie. C’est notamment le cas des lunettes de tir de nuit ou de tout dispositif 
utilisant, par condition de visibilité réduite, l’intensification de lumière, l’infrarouge ou 
toute autre technique.

Article 4 : Ces opérations de régulation réalisées dans le cadre de la protection des 
cultures et des prairies ne pourront donner lieu à aucune opération commerciale. Le 
présent arrêté vaut permis de transport de la venaison qui ne pourra être transportée 
qu’au domicile du lieutenant de louveterie, de l’exploitant agricole concerné, ou du 
tireur mandaté.

Article 5 : À tout moment, le conducteur du véhicule devra respecter les dispositions du 
code de la Route et notamment l'interdiction d'arrêt ou de stationnement sur la 
chaussée. De plus, conformément à l'article R412-1, en circulation, tout conducteur ou 
passager d'un véhicule à moteur doit porter une ceinture de sécurité homologuée dès 
lors que le siège qu'il occupe en est équipé.

Article 6 : Une information préalable à chaque sortie de nuit sera donnée aux services 
de la Gendarmerie Nationale et de la Police Nationale (téléphone : 17), ainsi qu’à 
l’Office Français de la Biodiversité (téléphone : 03 29 05 29 25).

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2023-11-16-00001 - Arrêté n°485/2023/DDT du 16 novembre 2023 portant autorisation d’effectuer des
mesures administratives de destruction de
sangliers

11



 

 

 

Fait à Épinal, le 16 novembre 2023

Pour la Préfète et par délégation,
Pour le directeur départemental des territoires,

SIGNÉ

Isabelle MILLOT

Article 7 : La recherche des animaux blessés est obligatoire et sera menée par un 
conducteur agréé de l’union nationale pour l’utilisation des chiens de rouge (UNUCR), 
figurant sur la liste officielle des conducteurs de chiens de sang agréés. Ce conducteur 
sera désigné par le tireur.

Article 8 : M. Vincent FACCENDA adressera un compte rendu détaillé à Monsieur le 
Directeur Départemental des Territoires à la suite de chaque opération, et un bilan dès 
la fin de la période autorisée.

Article 9 : Le présent arrêté prend effet à compter du lendemain de sa publication au 
recueil des actes administratif et jusqu’au 17 décembre 2023.

Article 10 : Le directeur départemental des territoires, le Colonel commandant le 
groupement de gendarmerie des Vosges, le chef du service départemental de l’office 
français de la biodiversité, le délégué départemental de l’office national des forêts, le 
président de la fédération Départementale des chasseurs des Vosges, le maire de la 
commune susvisée à l'article 1 et M. Vincent FACCENDA sont chargés, chacun en ce qui 
le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes 
administratifs de la préfecture des Vosges.

La cheffe de service adjointe de l'environnement et des 
risques

Délais et voies de recours :

Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de Nancy, 5 
Place de la Carrière – CO 20038 - 54 036 NANCY cedex, dans un délai de deux mois à compter de sa 
notification pour l’intéressé ou de sa publication pour les tiers. Le tribunal administratif peut être saisi via 
l’application informatique - Télérecours citoyens accessible par le site internet www.telerecours.fr . 
Cet arrêté peut également faire l’objet d’un recours gracieux auprès du préfet des Vosges, ou d’un 
recours hiérarchique auprès du ministre en charge de l’urbanisme et de la construction, dans un délai de 
deux mois à compter de sa notification pour l’intéressé ou de sa publication pour les tiers.
La décision de rejet, expresse ou tacite – née du silence de l’autorité administrative à l’issue du délai de 
deux mois à compter de la réception du recours gracieux ou hiérarchique – peut faire l’objet, avec 
l’arrêté contesté, d’un recours contentieux dans les conditions indiquées ci-dessus.

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2023-11-16-00001 - Arrêté n°485/2023/DDT du 16 novembre 2023 portant autorisation d’effectuer des
mesures administratives de destruction de
sangliers

12



Direction départementale des territoires des Vosges

88-2023-11-16-00002

Arrêté n°486/2023/DDT du 16 novembre 2023

portant autorisation d’effectuer des mesures

administratives de destruction de cerfs

sika en divagation

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2023-11-16-00002 - Arrêté n°486/2023/DDT du 16 novembre 2023
portant autorisation d’effectuer des mesures administratives de destruction de cerfs
sika en divagation

13



Direction départementale 
des territoires des Vosges

Arrêté n°486/2023/DDT du 16 novembre 2023
portant autorisation d’effectuer des mesures administratives de destruction de cerfs

sika en divagation

La préfète des Vosges,
Chevalier de la Légion d’honneur,

Vu le code de l’Environnement, notamment les articles L.427-1 à L.427-7, R.427-1 à
R.427-4 ;

Vu le décret 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des Préfets, à
l’organisation et à l’action des Services de l’État dans les régions et départements ;

Vu le décret du 05 octobre 2022 nommant Valérie MICHEL-MOREAUX préfète des
Vosges ;

Vu l’arrêté du Premier ministre et du ministère de l’Intérieur du 10 novembre 2022
nommant M. Laurent MARCOS, directeur départemental des territoires des Vosges ;

Vu l’arrêté préfectoral du 15 septembre 2023 portant délégation de signature à M.
Laurent MARCOS, directeur départemental des territoires des Vosges ;

Vu la décision du 19 septembre 2023 de subdélégation de signature relative aux
attributions de la direction départementale des territoires ;

Vu l’arrêté  préfectoral  n°239/2023/DDT  du  21  juillet  2023  modifié  portant
nomination  des  lieutenants  de  louveterie  sur  le  département  des  Vosges  pour  la
période 2020-2024 ;

Vu la  demande  de  M.  Eric  GERONDE,  lieutenant  de  louveterie  territorialement
compétent ;

Vu l’avis favorable du président de la fédération départementale des chasseurs des
Vosges le 10 novembre 2023 ;

CONSIDÉRANT la présence constatée d’animaux, provenant d’élevage qu’il convient
d’éliminer afin de limiter les risques liés à la sécurité publique ;

CONSIDÉRANT qu’il convient d’éviter tout préjudice au milieu naturel, notamment
des dégâts agricoles et forestiers ;

CONSIDÉRANT  qu’il  convient  d’éviter  les  risques  de  contamination  de  maladies
encourus par les autres populations d’animaux sauvages ;

CONSIDÉRANT qu’il  convient  d’éviter  les  risques  d’hybridation  avec  l’espèce  cerf
élaphe ;

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2023-11-16-00002 - Arrêté n°486/2023/DDT du 16 novembre 2023
portant autorisation d’effectuer des mesures administratives de destruction de cerfs
sika en divagation

14



Sur proposition du directeur départemental des territoires,

Arrête

Article  1  er   -   Monsieur  Eric  GERONDE,  lieutenant  de  louveterie  compétent  sur  le
secteur, est chargé de mettre en œuvre des mesures administratives de destruction
de cerfs sika en divagation, sur le territoire communal de SAINT-DIE-DES-VOSGES.

Article  2 -  Cette  opération  sera  exécutée  sous  la  direction  de  Monsieur  Eric
GERONDE, qui pourra se faire assister par d’autres lieutenants de louveterie, par des
agents de l’Office Français pour la biodiversité, par des agents de l’Office National des
Forêts,  ainsi  que  par  toute  personne  désignée  par  ses  soins  et  sous  son  entière
responsabilité.

Article 3 – En cas d’indisponibilité de  Monsieur Eric GERONDE, celui-ci pourra faire
appel à un autre  lieutenant de louveterie du département pour assurer la mise en
œuvre de cette opération de destruction.

Article 4 – Le prélèvement des cerfs sika devra faire l’objet d’un signalement immédiat
auprès de l’Office Français de la Biodiversité dès que les animaux seront tués.

Article 5 – La destruction est autorisée par tirs de jour comme de nuit. L’utilisation
d’un véhicule et de sources lumineuses est autorisée.

Article 6 –  La venaison reste sous la responsabilité de  Monsieur Eric GERONDE. Le
présent arrêté vaut permis de transport des animaux tués.

Article  7 –  Monsieur  Eric  GERONDE adressera  un  compte-rendu  détaillé  de  ces
missions  à  Monsieur  le  Directeur  Départemental  des  Territoires,  dès  la  fin  de
l’opération.

Article 8 – Le présent arrêté est valide jusqu’au 31 décembre 2023.

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2023-11-16-00002 - Arrêté n°486/2023/DDT du 16 novembre 2023
portant autorisation d’effectuer des mesures administratives de destruction de cerfs
sika en divagation

15



Article  9 –  Le Directeur  Départemental  des  Territoires,  le  Chef  du  Service
Départemental de l’Office Français de la Biodiversité, le Délégué Départemental de
l’Office National des Forêts, Monsieur les maires des communes susvisées à l’article 1,
le Président de la Fédération Départementale des Chasseurs des Vosges, Monsieur Eric
GERONDE,  sont chargés chacun en ce qui  le  concerne,  de l’exécution du présent
arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture.

Fait à Épinal, le 16 novembre 2023

Pour la préfète et par délégation,
pour le directeur départemental des territoires,

la cheffe de service environnement et risques adjointe

SIGNE

Isabelle MILLOT

Délais et voies de recours :
Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de Nancy,
5 Place de la Carrière – CO 20038 - 54 036 NANCY cedex, dans un délai de deux mois à compter de sa
notification pour l’intéressé ou de sa publication pour les tiers. Le tribunal administratif peut être saisi
via l’application informatique - Télérecours citoyens accessible par le site internet www.telerecours.fr . 
Cet arrêté peut également faire l’objet d’un recours gracieux auprès du préfet des Vosges,  ou d’un
recours hiérarchique auprès du ministre en charge de l’urbanisme et de la construction, dans un délai
de deux mois à compter de sa notification pour l’intéressé ou de sa publication pour les tiers.
La décision de rejet, expresse ou tacite – née du silence de l’autorité administrative à l’issue du délai de
deux mois à compter de la réception du recours gracieux ou hiérarchique – peut faire l’objet, avec
l’arrêté contesté, d’un recours contentieux dans les conditions indiquées ci-dessus.

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2023-11-16-00002 - Arrêté n°486/2023/DDT du 16 novembre 2023
portant autorisation d’effectuer des mesures administratives de destruction de cerfs
sika en divagation

16



Prefecture des Vosges

88-2023-11-13-00011

Arrêté portant composition de la commission de contrôle

chargée de la régularité des listes électorales de la

commune de LA CROIX-AUX-MINES

Prefecture des Vosges - 88-2023-11-13-00011 - Arrêté portant composition de la commission de contrôle chargée de la régularité des listes électorales de la
commune de LA CROIX-AUX-MINES 17



DIRECTION DE LA CITOYENNETÉ ET DE LA LÉGALITÉ

BUREAU DES ELECTIONS, DE L’ADMINISTRATION
GENERALE ET DE LA REGLEMENTATION

ARRÊTÉ 
portant composition de la commission de contrôle chargée de la régularité des listes électorales de la

commune de La CROIX-aux-MINES 

La préfète des Vosges,
Chevalier de la Légion d'Honneur,

                                                      
                                                  

Vu le code électoral, notamment les articles L19 et R7 à R11 ;

Vu le décret du Président de la République du 5 octobre 2022 portant nomination de Madame 
Valérie MICHEL-MOREAUX en qualité de préfète des Vosges ;

Vu les  propositions  du  maire  de  la  commune  de  La  CROIX-aux-MINES   pour  renouveler  les
membres de la commission de contrôle chargée de la régularité des listes électorales ;

Considérant que la commune de La CROIX-aux-MINES  est une commune de moins de mille habitants,
il  convient  de  mettre  en  place  une  commission  de  contrôle  chargée  de  la  régularité  des  listes
électorales  composée d’un conseiller  municipal,  un délégué de l’Administration et  un délégué du
Tribunal de Grande Instance ;

Sur proposition du secrétaire général de la préfecture,

Arrête :

Article 1     : L’arrêté du 4 décembre 2020 portant composition de la commission de contrôle chargée de
la régularité des listes électorales de la commune de La CROIX-aux-MINES  est abrogé. 

Article 2 : Sont nommés membres de la commission de contrôle chargée de la régularité des listes
électorales de la commune de La CROIX-aux-MINES  :

M. Gérard MICLO conseiller municipal titulaire
M. Bernard  PERRIN délégué de l'administration titulaire 
Mme Muriel PEREIRA déléguée du tribunal judiciaire titulaire 

   
   
   

Article 3     :   Les membres de la commission de contrôle chargée de la régularité des listes électorales
sont nommés jusqu’au renouvellement intégral du conseil municipal ou pour une durée de trois ans
maximum.

Adresse postale : Préfecture des Vosges - Place Foch – 88026 EPINAL CEDEX 
Téléphone : 03 29 69 88 88 – Télécopie: 03 29 82 42 15

Retrouvez les horaires et les modalités d’accueil des services sur http://www;vosges.gouv.fr ou sur notre serveur vocal : 03 29 69 88 89
1/2

Prefecture des Vosges - 88-2023-11-13-00011 - Arrêté portant composition de la commission de contrôle chargée de la régularité des listes électorales de la
commune de LA CROIX-AUX-MINES 18



Article 4     :   La commission de contrôle  chargée de la régularité des listes électorales  statue sur les
recours administratifs préalables obligatoires formés par les électeurs concernés contre les décisions
de refus d’inscription ou de radiation du maire.
Elle s'assure également de la régularité de la liste électorale. À cette fin, elle a accès à la liste des
électeurs inscrits dans la commune extraite du répertoire électoral unique et permanent. 
Elle peut, à la majorité de ses membres, procéder à l'inscription ou à la radiation d'un électeur omis
ou  indûment  inscrit.  Lorsqu’elle  radie  un  électeur,  sa  décision  est  soumise  à  une  procédure
contradictoire. 
La décision de la commission est notifiée dans un délai de deux jours à l'électeur intéressé, au maire
et,  via  le  REU (Répertoire  Électoral  Unique),  à  l'Institut  national  de  la  statistique  et  des  études
économiques. 
Le recours contentieux contre cette décision doit intervenir, devant le tribunal d’instance, dans un
délai de sept jours à compter de la notification de la décision de la commission. 
La commission de contrôle chargée de la régularité des listes électorales tient un registre de toutes
ses décisions et y mentionne les motifs et pièces à l’appui.

Article 5     :   La commission de contrôle chargée de la régularité des listes électorales se réunit au moins
une fois par an :

• Lors des années de scrutin,  entre le vingt-quatrième et le vingt-et-unième jour précédant le
scrutin ;

• Lors des années sans scrutin, au plus tard entre le sixième vendredi avant le 31 décembre et
l’avant dernier jour ouvré de l’année.

Ses réunions sont publiques.
Le maire, à sa demande ou à l’initiative de la commission, présente ses observations.

Article 6     :   La composition de la commission de contrôle chargée de la régularité des listes électorales
est rendue publique, au moins une fois par an avant chacune de ses réunions, par affichage sur les
panneaux officiels d’informations municipales et mise en ligne sur le site internet de la commune
lorsqu’il existe.
Le secrétariat est assuré par les services de la commune.

Article 7 : La commission de contrôle chargée de la régularité des listes électorales est convoquée par
le conseiller municipal qui en est membre. Il s’agit d’une « fonction dévolue par la loi » donc d’une
obligation pour le conseiller municipal compétent. La commission de contrôle délibère valablement
lorsque tous ses membres sont présents. Les trois membres ont les mêmes prérogatives. 

Article 8 : Le secrétaire général de la préfecture, le maire de la commune de La CROIX-aux-MINES  et
mesdames et messieurs les membres de la commission de contrôle chargée de la régularité des listes
électorales sont chargés, chacun en ce qui les concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera
publié au recueil des actes administratifs de la préfecture des Vosges. 

Fait à Epinal, le 13 novembre 2023 

Le préfet,
Pour la préfète et par délégation ,
le secrétaire général,                    

David PERCHERON

Délais et voies de recours – La présente décision peut faire l’objet d’un recours contentieux devant le
tribunal administratif de Nancy dans les deux mois à compter de sa notification ou de sa publication.

2/2

Prefecture des Vosges - 88-2023-11-13-00011 - Arrêté portant composition de la commission de contrôle chargée de la régularité des listes électorales de la
commune de LA CROIX-AUX-MINES 19


